Pe an 36 fr., pe șase luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

ANULĂ XLVII.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

0 seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Sorisorî nefrancate nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămit.

N^o 85.

Sâmbătă 2 (14) Iunie

1884.

Brașov în 1 Iunie, (13 Iunie.)

Cine e de vină, că lucrurile au ajuns așa departe, ca guvernul unguresc și organele lui să cuteze a declara pe față, că nu recunosc alte partide și alte năsuințe în acest stat, decât partidele și năsuințele specifice maghiare și că Nemaghiarilor nu le mai este concesă nici aceea de a avea reprezentanții lor naționali de sine stătători în parlament?